administração, ou ofertar descontos sobre o price list. Eventuais acréscimos (taxa de 

administração) não poderão ser superiores ao limite percentual disposto na tabela do 
subitem 1.1, qual seja, 8,83%, o que, em números relativos, correspondem a R$ 176.600,00 
(cento e setenta e seis mil e seiscentos reais). 

1.3.4–Para fins de lances, o percentual de acréscimo referente à taxa de administração, ou o 
percentual de desconto, deverá ser aplicado sobre o valor de referência. No fornecimento das 
peças e componentes, a licitante vencedora deverá arcar com despesas relativas a frete, seguros,

[...]

que respeitada a ordem de classificação, para, após comprovados os requisitos habilitatórios e 
feita a negociação, assinar o contrato, sem prejuízo das multas previstas neste Edital e no 
Contrato. 

18 – DO VALOR DO CONTRATO E DO CUSTEIO 

18.1 – As despesas para o contrato são estimadas em R$2.756.600,00 (dois milhões, setecentos 
e cinquenta e seis mil e seiscentos reais), incluindo os valores eventualmente gastos com peças e 
componentes, obtidos pelo pricelistdo fabricante, taxa de administração a ser cobrada pela 
CONTRATADA ou desconto ofertado sobre o pricelist, além de ICMS, II e IPI.  

18.2 - As despesas serão custeadas com os recursos consignados ao Departamento de Polícia